Nelle riformanze degli anni 1278-79 <sup>453</sup>, citate da Getulio Ceci in riferimento alla capitania del perugino Enrico di Ermanni, compare in realtà esclusivamente il podestà Matteo Orsini, esponente di una delle più note famiglie baronali romane, mentre il *nobilis et potens vir dominus Henricus domini Hermanni* è effettivamente documentato come

---

<sup>448</sup> CECI, *Podestà, capitani*, p. 316.

<sup>449</sup> ACT, *Registrum vetus instrumentorum communis Tuderti*, n. unico, c. 100r.

<sup>450</sup> ACT, *Registrum vetus instrumentorum communis Tuderti*, n. unico, cc. 91v e 95v.

<sup>451</sup> CECI, *Podestà, capitani*, p. 316.

<sup>452</sup> Cfr. al riguardo CARBONETTI VENDITTELLI, *Privilegia represalie*.

<sup>453</sup> ACT, *Riformanze*, n. 1.

*laudabilis capitaneus civitatis Tuderti* nel *liber reformationum* del 1288<sup>454</sup>. Evidentemente il citato studioso fece un errore nel datare questo secondo volume di verbalizzazioni consiliari, tant'è vero che nella crotonassi dei capitani del Popolo di Todi da lui compilata non segnalò alcun rappresentante popolare per l'anno 1288.

Le poche testimonianze documentarie risalenti a questo decennio non documentano dunque alcun *capitaneus populi*, bensì un *potestas et capitaneus* per gli anni 1272-1273<sup>455</sup> e due *potestates* per il 1274<sup>456</sup>:

Registrum vetus, c. 95v (1273): «Speciali et generali civitatis Tuderti consilio per campane et tube sonum ac preconum voces in palatio comunis, ut moris est, congregato de mandato magnifici et egregii viri domini Nepoleonis domini Iacobi Nepoleonis de filiis Ursi potestatis et capitanei Tuderti civitatis, predictus dominus Nepoleon potestas et capitaneus Tuderti, cum consensu et voluntate dicti consilii, et ipsum consilium totum, nemine contradicente, una cum dicto domino potestate et capitaneo, comuniter et concorditer fecerunt (...) syndicum (...)».

Registrum vetus, c. 100r (1274): «Nobiles viri Ugolinus de Alviano et Rainerius domini Ugolini potestates civitatis Tuderti cum voluntate et consensu consilii generalis civitatis eiusdem, in palatio comunis Tuderti ad sonum campane et voces preconum more solito congregato, et ipsum consilium totum cum auctoritate et consensu predictorum dominorum potestatum nomine eorum et dicti comunis Tuderti fecerunt (...) syndicum (...)».

Negli anni settanta del secolo XIII sembra dunque essersi compiuto quel percorso 'involutivo' iniziato nel decennio precedente, quando erano scomparsi dal *consilium generale et speciale* del comune di Todi i rappresentanti delle compagini popolari. In questo periodo, infatti, non soltanto i *consules artium et societatum* non ricomparvero nel novero dei consiglieri comunali, ma venne a mancare anche la figura del *capitaneus comunis et populi*, ancora attestata negli anni Sessanta accanto al podestà. L'organico comunale tornò ad essere analogo a quello in vigore prima del 1258, anno della prima attestazione documentaria del capitano del Popolo, e quindi ad assumere i caratteri tipici del Comune podestarile maturo: il vertice comunale venne nuovamente affidato ad un unico magistrato forestiero, come nel caso del *potestas et capitaneus civitatis* degli anni 1272-73, mentre poco dopo, nel 1274, la carica podestarile venne assegnata in maniera del tutto inedita a due *potestates*. Di certo la battuta di arresto subita dal Popolo tudertino negli anni Sessanta e Settanta nel suo percorso di affermazione istituzionale, dopo un